Los antiguos también cometieron el error de no tener en cuenta las cualidades propias expresadas mediante las letras ABCD, que se referían a los cuatro elementos, ni indagaron sobre la ventaja de una cualidad sobre otra, ni tuvieron en cuenta las cualidades de los cuatro elementos y no distinguieron entre cualidades propias y apropiadas, ni admitieron que el cielo y los astros están constituidos de componentes propios y primeros, es decir, sustanciales: *Errauerunt antiqui astronomi in hoc, quod non tractauerunt de propriis qualitatibus in A B C D neque inuestigauerunt deuictionem siue uictoriam, quam una littera facit de alia, [...] tanto fortius errauerunt in hoc, quod in complexionibus elementorum differentiam non posuerunt, uidelicet inter qualitates proprias et appropriatas, [...] Antiqui astronomi non posuerunt, quod caelum et planetae proprias habent partes et primas, de quibus sunt, quorum quidem partes sunt naturalis et substantialis [...] (De astron. 4, 1, 25 ss.)*.

Los antiguos también han exagerado la división de los signos del zodiaco, puesto que han dividido cada signo en treinta grados y cada grado en partes aún más pequeñas: *Astronomi considerauerunt quodlibet signum in triginta gradibus et quemlibet gradum considerant in partes minutas et in tantum, quod instantia considerauerunt, per quae fiunt et transeunt coniunctiones planetarum in domibus caeli [...] (De astron. 4, 1, 56 ss.)*.

La queja de Llull tiene que ver con el hecho de que tal división de los signos en partes minúsculas hace del todo imposible las predicciones, por lo que la división máxima de los signos que admite es la de los tres decanos (Raymond Lulle, 21).

También han ignorado el alma del cielo, que es su “forma” motriz, por lo que también se ha ignorado sus efectos. A consecuencia de esta ignorancia, la astrología es muy deficiente e insuficiente, pues quien ignora la causa no puede conocer verdaderamente el efecto: *Et ideo antiqui astronomi animam caeli non cognouerunt,*

<sup>62</sup> *De astron. 4, praef.: Et ideo hanc partem in duas partes diuidimus: Prima est de reprehensionibus, quas facimus contra antiquos astronomos; secunda pars est de probatione, quam facimus, quod haec scientia non est simpliciter necessaria.*

*quae est potentia motiua, [...] Et ipsa est potentia et forma motiua, quae causat et informat motus inferiores, qui sunt causae naturales; et ignorata illa summa anima motiua, sui effectus ignorantur, per quam ignorantiam scientia astronomiae multum est damnificata et ignorata, quoniam, qui causam ignorat, scire non potest ueritatem effectus (De astron. 4, 1, 63 ss.).*

También se les puede acusar de no preguntarse por qué sus predicciones son más a menudo falsas que verdaderas: *Quilibet astronomus experientiam habet, quod saepius fallit in iudiciis, quae dat, quam dicat uerum. Absolute tamen ponunt, quod scientia sit uera et quod sua principia et theorica ipsius sint uera; et propter hoc sunt reprehendi, in quantum non inuestigant causas, per quas deficiunt in faciendo saepius falsa iudicia quam uera (De astron. 4, 1, 84 ss.).*

Pero los errores no se limitan al ámbito propio de la astrología. Más grave es el hecho de que se han equivocado y se equivocan regularmente sobre Dios y el alma humana. Dios ha creado el cielo y todo el firmamento para el hombre. Pone en movimiento las constelaciones para el servicio y la felicidad del hombre, y se opone así a veces a las influencias desfavorables de los planetas: *Sed Deus, per suam iustitiam, potestatem aut gratiam, secundum quod uult agere in inferioribus, constellationem mutat ad faciendum gratiam aut iustitiam super aliquam regionem aut hominem (De astron. 4, 2 104 ss.)*

De aquí se deduce que la astrología no es en modo alguno una ciencia certera, pues por encima de los astros está la omnipotencia divina: *Et ideo scientia astronomiae non est scientia necessaria absolute, quoniam sicut martellus, qui, quando clauum percutit in obliquo, si manus fabri ipsum moueat per lineam obliquam, ipsum clauum percutit contra naturam suae ponderositatis, qui descendere requirit per lineam rectam, ita de constellatione per Deum mota non est iudicium necessarium (De astron. 4, 2, 114 ss.).*

De otro lado, el hombre se compone de cuerpo y de alma, y como los astros no son de la naturaleza del alma humana, que es sustancia incorpórea, no tienen ningún poder sobre ella. Por eso mismo los astros no pueden influir de ninguna manera en el comportamiento voluntario y en los hábitos humanos, cuyo último responsable es el alma: *Homo ex anima et corpore compositus est; et corpora superiora in natura non participant cum anima hominis, quae est substantia incorporalis, propter quod in ipsa anima potestatem non habent. Et quia anima coniuncta potestatem habet in corpore, in quantum ad suam uoluntatem ipsum informat et mouet de uno actu in alium et de uno loco in alium, ideo constellatio potestatem non habet supra consuetudinem, quam homo habet per animam (De astron. 4, 2, 121 ss.).*

Todos estos argumentos deben permitir a todos y a los príncipes en particular precaverse ante los impostores que pretenden ser expertos en astrología, con el fin de engañarlos y sacar provecho.